Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 967, DE 2022
(Do Sr. João Daniel)

Concede isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) sobre
a cerveja sem álcool, classificada no código 2202.91.00 da Tabela de
Incidência do IPI (TIPI), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de
dezembro de 2016.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. JOÃO DANIEL)

Concede  isenção  do  Imposto  sobre
Produtos  Industrializados  (IPI)  sobre  a
cerveja  sem  álcool,  classificada  no  código
2202.91.00 da Tabela de Incidência do IPI
(TIPI),  aprovada pelo Decreto nº 8.950,  de
29 de dezembro de 2016.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica isenta do Imposto sobre Produtos Industrializados

(IPI)  a  cerveja sem álcool,  classificada no código 2202.91.00 da Tabela de

Incidência do IPI (TIPI), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de dezembro de

2016.

Parágrafo único. São asseguradas a manutenção e a utilização

dos créditos do imposto, relativos a matérias-primas, produtos intermediários e

material  de  embalagem  efetivamente  empregados  na  industrialização  do

produto referido neste artigo.

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e

produzirá efeitos nos cinco primeiros anos de sua vigência.

JUSTIFICAÇÃO

O consumo excessivo  de  álcool  é  nocivo  ao  ser  humano e

também um grave problema de saúde pública. A Organização Pan-Americana

da Saúde (OPAS), da Organização Mundial da Saúde (OMS), relaciona em sua

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

24
19

39
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224193908000

PL
 n

.9
67

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

2
18

:1
1

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

página  na  internet,  de  forma  extensiva,  os  problemas  gerados  pelo  uso

exagerado do álcool, tais como:

   i) em todo o mundo, 3 milhões de mortes por ano resultam do

uso nocivo do álcool, representando 5,3% de todas as mortes;

    ii) o uso nocivo de álcool é um fator causal para mais de 200

doenças e lesões;

    iii) em geral, 5,1% da carga mundial de doenças e lesões

são atribuídas ao consumo de álcool, conforme calculado em termos de Anos

de Vida Perdidos Ajustados por Incapacidade (DALY, sigla em inglês);

    iv)  o  consumo  de  álcool  causa  morte  e  incapacidade

relativamente cedo na vida. Na faixa etária de 20 a 39 anos, aproximadamente

13,5% do total de mortes são atribuíveis ao álcool;

    v) existe uma relação causal entre o uso nocivo do álcool e

uma série de transtornos mentais e comportamentais, além de doenças não

transmissíveis e lesões;

    vi) além das consequências para a saúde, o uso nocivo do

álcool provoca perdas sociais e econômicas significativas para os indivíduos e

para a sociedade em geral.

A  OPAS  sugere  também  estratégias  para  a  formulação  de

políticas públicas para reduzir o uso nocivo do álcool e, dentre elas, a redução

da demanda por meio de mecanismos de tributação e de preços.

No Brasil, o imposto que incide sobre a fabricação de produtos

é o  Imposto  sobre  Produtos  Industrializados (IPI).  O IPI  foi  concebido pela

Constituição Federal como um tributo seletivo em função da essencialidade dos

produtos, o que equivale a dizer que o seu gravame deve incidir de forma mais

onerosa sobre produtos supérfluos, de luxo ou que possam ser prejudiciais,

como os cigarros e as bebidas alcoólicas, e de forma mais branda sobre os de

consumo popular, gêneros de primeira necessidade e produtos saudáveis.

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

24
19

39
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224193908000

PL
 n

.9
67

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

2
18

:1
1

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Nesse cenário, a Tabela de Incidência do IPI (TIPI) estabelece,

de forma injusta, a mesma alíquota de 6% (seis por cento) sobre a cerveja sem

álcool (código 2202.91.00) e sobre a cerveja com álcool (código 2203.00.00).

Assim  sendo,  é  necessário  ressaltar  que  a  legislação  do  IPI  não  está

respeitando  o  mandamento  constitucional  da  seletividade  em  função  da

essencialidade em relação à tributação das referidas cervejas. Com efeito, a

cerveja sem álcool, ao contrário da cerveja com álcool, é uma bebida saudável,

com poucas calorias e baixo teor de carboidratos, com ingredientes naturais,

como cereais, e livre de açúcares, adoçantes, corantes e aromatizantes.

Estas  são  as  razões  pelas  quais  estamos  propondo,  no

presente projeto de lei, a concessão de isenção do IPI sobre a produção da

cerveja sem álcool.

O art. 2º do projeto estabelece um período de vigência de cinco

anos, de maneira a atender ao disposto no art.  136, I,  da Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) – Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, que veda a

concessão de benefício tributário por prazo superior a cinco anos.

Tendo  em vista  os  relevantes  interesses  e  o  alcance  desta

proposição, esperamos contar com o apoio dos nossos dignos pares para a

sua aprovação.

Sala das Sessões, em      de abril de 2022.

Deputado JOÃO DANIEL

PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

3 *C
D2

24
19

39
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224193908000

PL
 n

.9
67

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

2
18

:1
1

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO Nº 8.950, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprova a Tabela de Incidência do Imposto
sobre Produtos Industrializados - TIPI.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto nos incisos I e II do art. 4º
do Decreto-Lei nº 1.199, de 27 de dezembro de 1971, no Decreto nº 2.376, de 12 de
novembro de 1997, no inciso XIX do art. 2º do Decreto nº 4.732, de 10 de junho de 2003,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos

Industrializados - TIPI, anexa a este Decreto.

Art. 2º A TIPI tem por base a Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM.

Art. 3º A NCM constitui a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias baseada no

Sistema Harmonizado de Designação e de Codificação de Mercadorias - NBM/SH para todos
os efeitos previstos no art. 2º do Decreto-Lei nº 1.154, de 1º de março de 1971.

Art. 4º Fica a Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB autorizada a adequar

a TIPI, sempre que não implicar alteração de alíquota, em decorrência de alterações
promovidas na NCM pela Resolução nº 125, de 15 de dezembro de 2016, da Câmara de
Comércio Exterior - Camex.

Parágrafo único. Aplica-se ao ato de adequação editado pela RFB o disposto no
inciso I do art. 106 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional.

Art. 5º O Anexo ao Decreto nº 4.070, de 28 de dezembro de 2001, é aplicável

exclusivamente para fins do disposto no art. 7º da Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002.

Art. 6º Ficam revogados, a partir de 1º de janeiro de 2017:
I - o Decreto nº 7.660, de 23 de dezembro de 2011;
II - o Decreto nº 7.705, de 25 de março de 2012;
III - o Decreto nº 7.741, de 30 de maio de 2012;
IV - o Decreto nº 7.770, de 28 de junho de 2012;
V- o Decreto nº 7.792, de 17 de agosto de 2012;
VI - o Decreto nº 7.796, de 30 de agosto de 2012;
VII - os art. 25, art. 26 e art. 27 do Decreto nº 7.819, de 3 de outubro de 2012;
VIII - o Decreto nº 7.834, de 31 de outubro de 2012;
IX - o Decreto nº 7.879, de 27 de dezembro de 2012;
X - o Decreto nº 7.947, de 8 de março de 2013;
XI - o Decreto nº 7.971, de 28 de março de 2013;
XII - o Decreto nº 8.017, de 17 de maio de 2013;

XIII - o Decreto nº 8.035, de 28 de junho de 2013;
XIV - o Decreto nº 8.070, de 14 de agosto de 2013;

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

XV - o Decreto nº 8.116, de 30 de setembro de 2013;
XVI - o Decreto nº 8.168, de 23 de dezembro de 2013;
XVII - o Decreto nº 8.169, de 23 de dezembro de 2013;
XVIII - o Decreto nº 8.279, de 30 de junho de 2014;
XIX - o Decreto nº 8.280, de 30 de junho de 2014;
XX - o Decreto nº 8.512, de 31 de agosto de 2015; e
XXI - os art. 2º, art. 3º e art. 4º do Decreto nº 8.656, de 29 de janeiro de 2016.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir de 1º de janeiro de 2017.

Brasília, 29 de dezembro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

MICHEL TEMER
Henrique Meirelles

TABELA DE INCIDÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS (TIPI)

..................................................................................................................................................

Capítulo 22

Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres

Notas.

1.- O presente Capítulo não compreende:

a) Os produtos deste Capítulo (exceto os da posição 22.09) preparados para fins culinários, tornados assim
impróprios para consumo como bebida (posição 21.03, geralmente);

b) A água do mar (posição 25.01);

c) As águas destiladas, de condutibilidade ou de igual grau de pureza (posição 28.53);

d) As soluções aquosas que contenham, em peso, mais de 10 % de ácido acético (posição 29.15);

e) Os medicamentos das posições 30.03 ou 30.04;

f) Os produtos de perfumaria ou de toucador (Capítulo 33).

2.- Na acepção do presente Capítulo e dos Capítulos 20 e 21, o “teor alcoólico em volume” determina-se à
temperatura de 20 °C.

3.- Na acepção da posição 22.02, consideram-se “bebidas não alcoólicas” as bebidas cujo teor alcoólico, em
volume, não exceda 0,5 % vol. As bebidas alcoólicas classificam-se, conforme o caso, nas posições 22.03 a
22.06 ou na posição 22.08.

Nota de subposição.

1.- Na acepção da subposição 2204.10, consideram-se “vinhos espumantes e vinhos espumosos” os vinhos que
apresentem, quando conservados à temperatura de 20 °C em recipientes fechados, uma sobrepressão igual
ou superior a 3 bares.

Nota Complementar (NC) da TIPI

NC (22-1) Ficam reduzidas as alíquotas do IPI relativas aos refrigerantes e refrescos classificados no código
2202.10.00, desde que atendam aos padrões de identidade e qualidade exigidos pelo Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e estejam registrados no órgão competente desse Ministério, nos percentuais a seguir
indicados:

Produto Redução (%)
Refrigerantes e refrescos que contenham extrato de sementes de guaraná ou extrato de açaí 50
Refrigerantes e refrecos que contenham suco de frutas 25

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

__________________

NCM DESCRIÇÃO ALÍQUOTA
(%)

22.01 Águas, incluindo as águas minerais, naturais ou artificiais, e as águas
gaseificadas, não adicionadas de açúcar ou de outros edulcorantes nem
aromatizadas; gelo e neve.

2201.10.00 - Águas minerais e águas gaseificadas 4

 Ex 01 - Águas minerais naturais comercializadas em recipientes com capacidade
nominal inferior a 10 (dez) litros NT

 Ex 02 - Águas minerais naturais comercializadas em recipientes com capacidade
nominal igual ou superior a 10 (dez) litros NT

2201.90.00 - Outros NT

22.02 Águas, incluindo as águas minerais e as águas gaseificadas, adicionadas de
açúcar ou de outros edulcorantes ou aromatizadas e outras bebidas não
alcoólicas, exceto sucos (sumos) de fruta ou de produtos hortícolas, da
posição 20.09.

2202.10.00 - Águas, incluindo as águas minerais e as águas gaseificadas, adicionadas de açúcar
ou de outros edulcorantes ou aromatizadas 4

 Ex 01 - Refrescos  4

2202.9 - Outras:

2202.91.00 -- Cerveja sem álcool 6

2202.99.00 -- Outras 4

 Ex 01 - Bebidas alimentares à base de soja ou de leite e cacau 0

 Ex 02 - Néctares de frutas   0

 Ex 03 - Alimentos para praticantes de atividade física nos termos da Resolução RDC
nº 18, de 27 de abril de 2010, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, do
Ministério da Saúde: repositores hidroeletrolíticos e outros 4

 Ex 04 - Compostos líquidos pronto para consumo nos termos da Resolução RDC nº
273, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, do
Ministério da Saúde  4

2203.00.00 Cervejas de malte. 6

 Ex 01 - Chope 6

22.04 Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos
de uvas, excluindo os da posição 20.09.

2204.10 - Vinhos espumantes e vinhos espumosos

2204.10.10 Tipo champanha (champagne) 10

2204.10.90 Outros 10

2204.2 - Outros vinhos; mostos de uvas cuja fermentação tenha sido impedida ou
interrompida por adição de álcool:

2204.21.00 -- Em recipientes de capacidade não superior a 2 l 10

 Ex 01 - Vinhos da madeira, do porto e de xerez  20

2204.22 -- Em recipientes de capacidade superior a 2 l, mas não superior a 10 l

2204.22.1 Vinhos

2204.22.11 Em recipientes de capacidade não superior a 5 l 10

 Ex 01 - Vinhos da madeira, do porto e de xerez  20

2204.22.19 Outros 10

 Ex 01 - Vinhos da madeira, do porto e de xerez  20

2204.22.20 Mostos 10

2204.29 -- Outros

2204.29.10 Vinhos 10

 Ex 01 - Vinhos da madeira, do porto e de xerez  20

2204.29.20 Mostos 10

2204.30.00 - Outros mostos de uvas 10

22.05 Vermutes e outros vinhos de uvas frescas aromatizados por plantas ou
substâncias aromáticas.

2205.10.00 - Em recipientes de capacidade não superior a 2 l 15

2205.90.00 - Outros 15

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 967/2022

NCM DESCRIÇÃO ALÍQUOTA
(%)

2206.00 Outras bebidas fermentadas (por exemplo, sidra, perada, hidromel, saquê);
misturas de bebidas fermentadas e misturas de bebidas fermentadas com
bebidas não alcoólicas, não especificadas nem compreendidas noutras
posições.

2206.00.10 Sidra 10

2206.00.90 Outras 10

 Ex 01 - Com teor alcoólico superior a 14%  20

22.07 Álcool etílico não desnaturado, com um teor alcoólico, em volume, igual ou
superior a 80 % vol; álcool etílico e aguardentes, desnaturados, com qualquer
teor alcoólico.

2207.10 - Álcool etílico não desnaturado, com um teor alcoólico, em volume, igual ou superior
a 80 % vol

2207.10.10 Com um teor de água inferior ou igual a 1 % vol 0

 Ex 01 - Para fins carburantes, com as especificações determinadas pela ANP NT

 Ex 02 - Retificado (álcool neutro) 8

2207.10.90 Outros 0

 Ex 01 - Para fins carburantes, com as especificações determinadas pela ANP NT

 Ex 02 - Retificado (álcool neutro) 8

2207.20 - Álcool etílico e aguardentes, desnaturados, com qualquer teor alcoólico

2207.20.1 Álcool etílico

2207.20.11 Com um teor de água inferior ou igual a 1 % vol 8

 Ex 01 - Para fins carburantes, com as especificações determinadas pela ANP NT

2207.20.19 Outros 8

 Ex 01 - Para fins carburantes, com as especificações determinadas pela ANP NT

2207.20.20 Aguardente 8

22.08 Álcool etílico não desnaturado, com um teor alcoólico, em volume, inferior a
80 % vol; aguardentes, licores e outras bebidas espirituosas.

2208.20.00 - Aguardentes de vinho ou de bagaço de uvas 30

2208.30 - Uísques

2208.30.10 Com um teor alcoólico, em volume, superior a 50 % vol, em recipientes de
capacidade igual ou superior a 50 l 30

2208.30.20 Em embalagens de capacidade inferior ou igual a 2 l 30

2208.30.90 Outros 30

2208.40.00 - Rum e outras aguardentes provenientes da destilação, após fermentação, de
produtos da cana-de-açúcar 25

 Ex 01 - Rum e outras aguardentes obtidas do melaço da cana  30

2208.50.00 - Gim e genebra 30

2208.60.00 - Vodca 30

2208.70.00 - Licores 30

2208.90.00 - Outros 30

 Ex 01 - Álcool etílico 8

 Ex 02 - Bebida refrescante com teor alcoólico inferior a 8%  20

2209.00.00 Vinagres e seus sucedâneos obtidos a partir do ácido acético, para usos
alimentares. 0

__________________

Capítulo 23

Resíduos e desperdícios das indústrias alimentares;
alimentos preparados para animais

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2320112_BRASAO
	z2320112_
	z2320112_TITULO
	z2320112_AUTOR
	z2320112_EMENTA
	z2320112_DESPACHO
	z2320112_APRECIACAO
	z2320112_PUBINICIAL
	z2320112_2159388_pdf1
	z2320112_2159388_TEOR
	z2320112_2159388_pdf2
	z2320112_2159388_pdf3
	z2320112_LEGISLACAO
	z2320112_FIMDOCUMENTO